

Nr. 3165 / 05.12.2025

Către: Membrii Parteneriatului GAL Microregiunea Confluente Băcăuane, reprezentat de Asociația Grupul de Acțiune Locală „Confluente Moldave”

Subiect: Raport de activitate pentru anul 2025 cu privire la stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin PS PAC 2023-2027

Stimată Doamnă / Stimate Domn,

Dorim să vă aducem la cunoștință faptul că Asociația Grupul de Acțiune Locală ”Confluente Moldave” își desfășoară activitatea ca Grup de Acțiune Locală și derulează Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatului GAL Microregiunea Confluente Băcăuane pentru perioada 2023–2027. Strategia este fundamentată pe ideea cooperării în beneficiul comunității, promovând o viziune comună asupra dezvoltării rurale și asupra modului în care resursele locale pot fi utilizate eficient. Intervențiile prevăzute răspund necesităților reale ale zonei și sunt concepute pentru a genera rezultate coerente și sustenabile. Prin aplicarea abordării LEADER, se creează un cadru flexibil și participativ, care încurajează implicarea cetățenilor în procesele de planificare și decizie, asigurând astfel o dezvoltare echitabilă și o consolidare a potențialului local pe termen lung.

Situația implementării SDL în 2025: activități și rezultate obținute

În anul 2025 au fost deschise apeluri de selecție pentru următoarele intervenții:

Intervenția nr. 1 – Smart Village / Sate inteligente

- Data lansării apelului de selecție: 07.10.2025, ora 09:00
- Data limită a apelului de selecție (inițială): 05.11.2025, ora 23:59
- Data limită a apelului de selecție (prelungită): 05.12.2025, ora 23:59
- Data limită de depunere a proiectelor: data epuizării fondurilor sau 05.12.2025, ora 23:59
- Plafon de depunere proiecte: 602.000,00 euro
- Fonduri alocate sesiunii de depunere: 301.000,00 euro
- Suma maximă nerambursabilă / proiect: 43.000,00 euro
- Pragul minim de selecție: 20,00 puncte
- Rata de sprijin: 100%
- Număr proiecte depuse: 5

Intervenția nr. 2 – Investiții în domeniul social și al sănătății

- Data lansării apelului de selecție: 14.10.2025, ora 09:00
- Data limită a apelului de selecție (inițială): 12.11.2025, ora 23:59
- Data limită a apelului de selecție (prelungită): 05.12.2025, ora 23:59
- Data limită de depunere a proiectelor: data epuizării fondurilor sau 05.12.2025, ora 23:59
- Plafon de depunere proiecte: 240.000,00 euro
- Fonduri alocate sesiunii de depunere: 120.000,00 euro

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală. Alte informații privind operațiunea finanțată sunt menționate pe placuta informativă publicitară aplicată la sediul GAL.

LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

- Suma maximă nerambursabilă / proiect: 40.000,00 euro
- Pragul minim de selecție: 25,00 puncte
- Rata de sprijin: 100%
- Număr proiecte depuse: 1

Intervenția nr. 5 – Sprijin forfetar în sectorul non-agricol

- Data lansării apelului de selecție: 03.09.2025, ora 09:00
- Data limită a apelului de selecție (inițială): 02.10.2025, ora 23:59
- Data limită a apelului de selecție (prelungită): 13.10.2025, ora 23:59
- Data limită de depunere a proiectelor: data epuizării fondurilor sau 13.10.2025, ora 23:59
- Plafon de depunere proiecte: 240.000,00 euro
- Fonduri alocate sesiunii de depunere: 120.000,00 euro
- Suma maximă nerambursabilă / proiect: 30.000,00 euro
- Pragul minim de selecție: 35,00 puncte
- Rata de sprijin: 100%
- Număr proiecte depuse: 4 (evaluate la nivelul GAL și transmise la AFIR pentru evaluare)

Intervenția nr. 6 – Investiții în dezvoltarea sectorului non-agricol

- Data lansării apelului de selecție: 09.10.2025, ora 09:00
- Data limită a apelului de selecție (inițială): 07.11.2025, ora 23:59
- Data limită a apelului de selecție (prelungită): 05.12.2025, ora 23:59
- Data limită de depunere a proiectelor: data epuizării fondurilor sau 05.12.2025, ora 23:59
- Plafon de depunere proiecte: 480.000,00 euro
- Fonduri alocate sesiunii de depunere: 240.000,00 euro
- Suma maximă nerambursabilă / proiect: 40.000,00 euro
- Pragul minim de selecție: 20,00 puncte
- Rata de sprijin: 65%
- Număr proiecte depuse: 0

✓ În anul 2025 au fost derulate activități de animare la nivelul teritoriului GAL, astfel:
– au fost organizate 35 de întâlniri de animare în comunele din aria GAL, având ca scop informarea și mobilizarea comunităților locale;

✓ A fost asigurată informarea persoanelor interesate din teritoriul GAL, fiind transmise detalii privind oportunitățile de finanțare și etapele de accesare a fondurilor, astfel:
– 411 de persoane au fost informate în cadrul întâlnirilor și activităților desfășurate;
– la sediul GAL, un număr de 58 de persoane au beneficiat de consiliere individuală, primind sprijin privind proiectele eligibile și procedurile de depunere;

✓ Au fost organizate două evenimente de promovare destinate comunității locale, fiecare vizând consolidarea identității teritoriale și creșterea gradului de implicare a locuitorilor în activitățile GAL. Primul eveniment – „Zilele Comunei Nicolae Bălcescu” – a reprezentat o amplă manifestare cultural-

artistică, desfășurată în perioada 23–24 august 2025, dedicată promovării tradițiilor, obiceiurilor, istoriei și potențialului local din teritoriul GAL „Confluente Moldave”. În calitate de co-organizator, GAL a contribuit activ la buna desfășurare a sărbătorii, prin activități de promovare, cooperare instituțională, animare comunitară și susținere logistică, evenimentul reunind aproximativ 500 de participanți și numeroase ansambluri și talente locale.

Cel de-al doilea eveniment a fost dedicat copiilor și a constat în „Școala de Vară STEAM – Robotică”, desfășurată în perioada 1–5 septembrie 2025, având ca obiectiv promovarea educației STEM și dezvoltarea competențelor practice în rândul elevilor din teritoriul GAL. Activitățile au inclus ateliere de robotică, programare, proiectare 3D, imprimare 3D și competiții educaționale, implicând 30 de copii și mai mulți mentori specializați. GAL „Confluente Moldave” s-a implicat în promovarea evenimentului, mobilizarea participanților și susținerea organizatorică, consolidând rolul său în facilitarea educației non-formale și în sprijinirea generațiilor tinere din teritoriu.

✓ A fost realizată o vizită de bune practici la nivelul teritoriului GAL, având ca scop evidențierea exemplelor pozitive de investiții și servicii sociale din comunitate, precum și facilitarea schimbului de experiență între actorii locali. Vizita s-a desfășurat în data de 25 septembrie 2025 și a vizat domeniul social, punând accent pe modele funcționale de servicii care contribuie la creșterea calității vieții și a coeziunii comunitare. La activitate au participat 22 de reprezentanți ai autorităților publice locale, ai ONG-urilor, directori de școli și membri ai Parteneriatului GAL, selectați pentru relevanța rolului lor în implementarea viitoarelor proiecte sociale. Traseul vizitei a inclus obiective relevante din localitățile Nicolae Bălcescu și Răcăciuni – precum Centrul de Zi „Casa YANA”, Centrul de Zi „Casa HEIDI” și Fundația Sfântul Ioan Calabria –, unde participanții au avut oportunitatea de a observa exemple concrete de bune practici, a interacționa cu specialiștii și a înțelege modul în care investițiile sociale pot genera impact pozitiv la nivel local. Activitatea a facilitat transferul de cunoștințe, a stimulat dezvoltarea de idei noi de proiecte și a contribuit la consolidarea colaborării între actorii implicați, în concordanță cu obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală.

✓ Angajații GAL au participat la instruirii de specialitate, consolidând capacitatea organizațională și competențele necesare implementării eficiente a Strategiei de Dezvoltare Locală. În acest sens, doamna Budău Adela a absolvit în anul 2025 cursul acreditat de Expert Achiziții Publice, desfășurat în perioada 18.08.2025 – 26.09.2025, însumând 192 de ore de formare teoretică și practică, promovând examenul final conform standardelor recunoscute de Ministerul Muncii și Ministerul Educației. Dobândirea acestor competențe contribuie direct la gestionarea corectă și transparentă a procedurilor de achiziții în proiectele finanțate prin PS PAC 2023–2027.

Totodată, în prezent, doamnele Budău Adela și Cojocar urmează cursul de Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, cu finalizare în data de 11.12.2025, program care vizează dezvoltarea unui set complex de competențe esențiale pentru atragerea și gestionarea finanțărilor europene. Cursul include formare în domenii precum: înțelegerea mecanismelor financiare ale UE, legislație și eligibilitate, identificarea oportunităților de finanțare, elaborarea și planificarea proiectelor, managementul ciclului de proiect, gestionarea financiară și bugetară, proceduri de achiziții și contractare, monitorizare, evaluare și audit, precum și exerciții practice aplicate pe studii de caz. În plus, programul dezvoltă abilități de comunicare, colaborare interinstituțională și adaptare strategică la schimbările din politica europeană de coeziune.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală. Alte informații privind operațiunea finanțată sunt menționate pe placuta informativă publicitară aplicată la sediul GAL.

✓ Au fost sponsorizate cinci școli de vară, două tabere și un eveniment dedicat copiilor și tinerilor din teritoriul GAL „Confluente Moldave”, inițiative care au contribuit semnificativ la educația nonformală, dezvoltarea personală și consolidarea spiritului comunitar.

Școlile de vară organizate de Fundația YANA la Casa Heidi – Valea Seacă, Parohia Ortodoxă Orșa Mare, Școala Gimnazială Cleja, Școala de Vară „Mesagerii Bucuriei” Faraoani și Școala de Vară „Bucuria de a fi creștin!” – Parohia Ortodoxă Holt au oferit copiilor activități educative, creative, recreative și spirituale, promovând învățarea prin joacă, valorile comunitare și dezvoltarea armonioasă. De asemenea, GAL a sprijinit desfășurarea Taberei YANATEen, o experiență formativă la mare dedicată adolescenților, precum și a Taberei Cercetașilor, axată pe aventură, cooperare și activități în natură.

În plus, GAL a susținut participarea elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale „Constantin Popovici” Buhoci la evenimentul național LET’S DO IT, ROMANIA!, în cadrul căruia peste 150 de copii și profesori s-au implicat în acțiuni de ecologizare, promovând responsabilitatea față de mediu și implicarea civică. Prin aceste inițiative, GAL „Confluente Moldave” a demonstrat angajamentul ferm de a investi în educația și formarea tinerilor din mediul rural, contribuind la creșterea coeziunii și la dezvoltarea durabilă a comunităților.

Anul 2025 a reprezentat o etapă importantă în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, marcând progres atât în activitățile de animare și promovare, cât și în deschiderea apelurilor de selecție și sprijinirea beneficiarilor. Interesul crescut al comunității, participarea activă la evenimente, precum și numărul proiectelor depuse reflectă o mobilizare reală a teritoriului și o direcție clară de dezvoltare.

Mulțumim tuturor instituțiilor partenere, organizațiilor locale, mediului privat, ONG-urilor și cetățenilor care au sprijinit activ implementarea SDL. Efortul comun contribuie la crearea unei comunități mai prospere, mai unite și mai reziliente.

În anul 2026, ne propunem să continuăm dezvoltarea inițiativelor locale, să intensificăm activitățile de informare și animare și să deschidem noi oportunități de finanțare, în beneficiul întregii comunități.

Invităm membrii parteneriatului să rămână implicați, să participe la activitățile GAL și să contribuie cu idei noi, pentru a consolida dezvoltarea teritoriului.